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1. Zakres prac

Etap 1. sumoWy nr 1/83 z dn. 15.VIII.1983 óbejmuje:

.WYkonanie prototypu urzadzenia i spraWdzenie działania na
zwierzetacti i w warunkach temperatur +30°C do -10°0 wilpot.-

ności powietrza do 95%".

Oznacza tot że'w ramach etapil 1. powinny być wykonane następu-
;lace prace:

- wykonanie prototypu urzndzerfia,

- sprawdzenie działania prototypu na zwierzętach,

- bprawdzenie działania prototypu W zakresie temperatury oto-
cienia -30...+30°C i wilgotności powietrza do 95%.

2. Prototyp urzadzenia

Ze wzgledu na to, że urzadzenie musi generować ultradMeki
w szerokimjconajmniej- 1-oktawy/ zakresie częstotliwości, ko-
nieczne jest zastosowanie szerokopasmowego, a nie rezonansowego

przetwornika elektro-ultraakustycznego. Najkorzystniejszym

przetwornikiem tego tYpu jest głośnik dynamiczny, jednak głoś-
niki o zakresie czrstótliwości do 40 kHz nie są-w kraju pro-
dukowane.

Konieczne stało się wiec opracowanie tego typu głośnika. Prace
tę wykonał Centralny Ośrodek Radawczo-Rozwojowy-Tiftektronicznego
9przrtu Powszechnepu UżYtkuVCO9RESDU/ w Warszawie, wykonujac
cztery prototypowe egzemplarze głośników ultradwiekowych.
W głośnikach tych wyk'orzystano niektóre elementy głośnika wyso-
kotonowego GPWK-9/40, produkowanego seryjnie przez Zakłady Tlyt-'
wórcze Głośników TONSIL we Wrześni.

Głośniki te bylv sterowane modulowanym generatorem elektronicz-
nam pracującym w zakresie częstotliwości 10...30 kNz za pośred-

.
nictwem wzmacniacza 12 W.

Schematy generatora i wzmacniacia podane są nn rys. 1. i 2. -

W urządzeniu docelowym prototyp głośnika.ultradNiękowego bę-
dzie powielony 128 razy; głośniki te bedp zamontowane nn prze-
nośnej kolumnie. Kolumna będzie sterowana,z podobnego do uży-
tego w urządzeniu prototypowym' generatora l/jednak za pośrednic-:
twem wzmacniacza szerokopasmowego o mocy wyjścinwej 300 w, °prs-
cowanego"i produkowanego przez Centralny Ośrodek Padawczo-Roz-1
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Rys. 1: Schemat generatora wzbudzającego 5-
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wojowv Elektronicznego. Sprzętu Powszechnego Użytku w- Warszawie.

impór-W docelowym prototypie nie będe stosowane -żadne elementy

towane se strefy dolarowej. :

3. SpraWdzenie działania prototypu na zwierzęta
•

Poczatkowo przewidywano wykonanie pełnych badań wpływu ultra-

dźwięków na myszy i szczury. W tym celu zwrócono się do Zakładu

Farmakologii Instytutu Przemysłu Farmaceutycznego przeprowa-_
dzajacego szereg badań nn hodowanych we własnej zwierzi,terni

myszach i szczurach. Raania takie musialYbir trwaó .ok. roku _

i kosztowałyby ok. miliona .złotirch. 7e Względu na ograniczenie

zarówno czasu jak i •pieniędzy zdecydowano się na przeprowadze-

nie krótkich badań o Charakterze rozpoznawCzym oraz nn zebra-

nie literatury naukoWej oMaWiajacej s/vszalno6F grazoni i ich

rea
N
kcje na ultradźwięki. W 'tym celu przejrzano analizy Dubli-_

kacji na przestrzeni ostatnich kilkunastu la-t /Journal signs-. .

14tioue, Referatiwnyj.żurnaT1 Biological Abstracts/, a także

wykorzystano komputerowy bank informacji w Los Angeles za poś-
rednictwem-British Council. w rezult'acie wynotowano ok. 400 ar-

tykułów, przejrzanci je i sprowadzono odbitki, badi.proszec •

' autorów o przislanie nadbitek autorskich, badj też zaMawiajac
w bibliotekach krajowych kępie artykułów specjalnie interesu- . r

_ jacych.

W wyniku analizy posiadanych publikacji ustalono co następuje:
' słyszalności ,

- charaktervstyk ivszir posiada dwa ekstrema czulośCi: 18. kHz
i 50 kHz"/rys. 3/,

charakterystyka słyszalności szczurów posiada te t dwa ekstra--

Ma słyszalności: 8 kHz i 30..".40 kHz /rys. 4/r ---

- modulacja tonu powoduje dodatkowe reakcje nerwęwel.-

- stwierdzono, te- ultradiwięki.powoduje wyraźne zmniejszeliie
,

liczby szczurów dochodzacych do pokarmu; badania takie byly

prowadzone przez wiele miesięcy,
r

- zarówno myszy jak i szczury wytwarza drgania mieszczece'

się w przewatajacej większości w ultradźwiękowym zakresie.
częstotliwości; znane, słyszalne przez człowieka piski"
szczurów stanowie niewielka czę6(4 drgań priez nie wirtwarta-
nych.

Opierajec się na powyższych stwierdzeniach przyjęto, że gene-
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rator do odstraszania myszy powinien wytwarza 6 ultradftirki

O częstotliwości 18 kHz, n do odstraszania szczurów - czesto-
tliwo66 dwukrotnie wyższe. Generator posiada też możliwość, mo-
dulacji. Wykorzystanie drugiego pasma optymalnej słyszalności
myszy /50 kHz/ nie wchodzi w rachubę ze względu na znaczne
tłumienie ultradiwieków(o tej częstotliwości przez Powietrze.

Badania wi4ywu,ultrac-Wwieków ne myszy i szczury przeprowadzo- .

no, jak wspomniano, w Zakładzie Parmakologii Instytutu Przemysłu
Farmaceutycznego w warszawie /ul. RYdYgiera 8/.

Stosowano następujace zwierzęta:
Myszy: szCzep niekrewniaczy /outbred/ Ipf:MIZ

Szczury:'sźczep niekrewniaczy /outbred/ Ipf:RIZ

Były to zwierzęta doświadczalne:

Zwierzęta dzikie, z odłowu, nie nadaje sip do badali ze względu
na to, Że nie można stwierdzić, czy sytuacja doświadczalna zwie-
rzą•t -.jest wynikiem prowadzonych bad , czy też zmiany środo-,
wiaka. Ponadto zgodnie-z zaleceniami Europejskiego. Komitetu

Ekspertów do Spraw Ochrony Zwierząt wyklucza się przeprowadza-
nie badarl na -mierze-tech innych piż:hPdowane del badali /dotyczy'

to zwierząt o wyższy@l czynnościach nerwowych, n wiec ta%że
myszy i szczurów!.

jecy,spos6b.

Badane zwierzęta umieszczano w otwartej od góry skrzynce meta-
lowej o wymiarach podstawy 300 x 400 mm i Wysokości 300 mm
/zwierzęta nie Minly możliwości wyjśCia/. Wewnatrz' skrzynki
wytwarzano ultradźwięki o czgetotliwości regulówanej w grani-
cach 16...40 kHz przy pomocy opisanego wyżej generatora. Na-
tężenie ultracWWięków mierz6ne ultrasonometrem firmy Brffei
i Kjoer typ:2204 wynosiło 6k. 95 dB.

Przy niektórych z,badmi byli obecni przedstawiciela Przedsię-
biorstwa Przemysłu Chłodniczego w Rędzinie oraz 7rzeszenia
Przedsiębiorstw Przemysłu (1h/odniczego.

A. Reakcje myszy _

Po kilkunastu sekundach od włączenia generatora uItradiwicko-_
wego nastcpowało pobudzenie ruchowe, poczym części zwierząt
wystapi/y drgawki kloniczno-toniczne, a po czasie rzcdu minuty

Badania o charakterze rozpoznawczym przeprowadzono w nastcpu-,
-



nastapiła śmier6 jednej.mvszy. Po'Wyłaczeniu generatora ultra-
dźwiękowego zachowanie reszty myszy wracało do normy.

B:Reakcje szczurów.

U szczurów obserwowano wvs4powanie wyraźnego niepokoju przeja-
wiajacego sip silnym pobudzeniem emocjonalnym. Objawami było
występowanie potu na całym ciele oraz intensywne oddawanie mo-
czu i kału. Obserwowano zbijanie sie szczurów w gromadę.

Wniosek ogólny: zarówno u myszy, jak i u szczurów obserwuje

się wyraźna reakcję organizmu na ultradźwięki.

4. Sprawdzenie działania prototypu w zakresie temperatury oto-
czenia -30...+30°C i wilpoinośca powietrza do 95%

7agadnienie,to jest opisane w oddzielnym sprawozdaniu nr 5259

°Pracowanym przez Centralna Stacje Prób Ośrodka hada
wodności i Jakości MA-PIA:P. SpraWb-zdanie to jest dolaczofie
do niniejszego sprawozdania. ,
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I .Przedmiot i- cel badali

Przedmiotem badań byl prototyp głośnika ultradźwiękowego wykonany przez OAE.Celem badań było, sprawdzenie poprawności dzielenia głośnika w temperaturze, —30° C.

2. Badania
t

Urządzenie umieszczono w komorze klimatycznej KTK-800,w której wytworzonetemperaturę —30°C, wilgotność wstępną 95% i wewnętrzny ruch powietrza wokółbadanego urządzenia.
Badania trwające 168h przeprowadzono w 14 cyklach 12 godzinnych przy czymw każdym cyklu przez pierwsze 6 godzin urządzenie nie było włączone, a wpozostałych 6 godzinach urządzenie pracowało.
Po każdym cyklu sprawdzono w warunkach normalnych dzielenie urządzeniastwierdzając fonometrem firmy BrUel i Kjoer, typ 2204 występowanie
ultradźwięków w głośnika,.

3. Orzeczenie •

Prototyp głośnika ultradźwiękowego pracował poprawnie w/w warunkach._
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